Ilst]udt"r quod conqueritur domina abbatissa Civitatensis
super decanum de Villanova: de molendino de dicta Villanova
retinuit idem decanus censum de duobus anis silicet )ooflI sex-
tarios frumenti, de milleo )o( sextaríos et )o( de annona et
rcrnn aEimas et trtror spafiilas et ufr scamaredas; super hiis
omnibus ad preces ipsius decani dedimus domino Brugonie
mP' marchas de quibus duas nobis reddere compromisit; de-
bebat etiam facere duo ospicia6)iuxta ipsum molandinum ad
hoc quod asiní non facerent damnum in agris tabelle; ítem
debebat ipsum molendinum tenere in eodem statu quo ei da-
rum fuit, unde rogavit abbatissa dicta quod qui fuerint pre-
sentes ipsum molandinum videant si manet ita secundum quod
ei datum fuit. Sepe etiam rogaverunt homines de Villanova et
de BraEano de dampnis que recipiebant pro ipso molandino
et nolebant solvere censum ipsius molendini antequam damp-
mrm tantum sustinerent.
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Conqueritur insuper domina abbatissa super ipsum deca-
num quod violenter ei retínuit unum pratum(") et non solvit
sibi censum pro ipso prato de duodecim annis. Conqueritur
etiam quod, cum debeat habere medietatem decimarum de
bestiis de Villanova, quod mrmquam recepit inde porcum nec
porcam; reducit etiam ad memoriam de porco rustici sui quod
eis restitui faciatis eundem.

Rogat etiam ipsa domina abbatissa illos quibus hoc factum
commissum est quod taliter se habeant in hoc facto quod
proinde habere valeant gratiam Altissimi Creatoris.

(a) breue parola coperta dal filo di cucitura, iniúante con lettera aba e temtinante
con -ud S) segue parola dEenxata. (c) Jz mansum depmnato.

VII.

lante 12611

Gisla, abbadessa del monastero di Cividale, prima registra le
entrate da leí ricevute, per un totale di 2J0 marche e mezo, poí
le spese da lei sostenute, per un totale ú 2r0 marche e múzo.

Originale l1'l, I 144. Pergamena & cm l)).x34; scrittura
(una magnifica, minutissima corsiva notarile) su 25 linee, in due se-
zioni separate da spazio bianco e da una linea oizzontale. Note ter-
gali (tutte scritte in senso contrario): 1) Productum parte ruonasterii
Sancte Marie in Valle die sabbati xxr noaembris 1.532, índiaione quin-
ta; 2) Inutile (depennato); 3) Memorie notabili sotto s. abbadessa do-
mina Gisla. Circa lanno L250. x" l2J n. Note a margine sul suppor-
to cartaceo: L250 circa: carta in cui si comproaa il ritrouanento delle
nostre sante reliquie e la consacrazione di due chiese interiore ed este-

riore da due uescoui, ed altro. Registrata nel Tesoro a c. 85.
Da cui: copia [T], Tesoro, c. 85r.
Trattandosi di una rendicontazione delle entrate e uscite pregres-

se, essa va riferita in linea di principio all'intero abbaziato di Gisla,
anri 1240-1261., e per prudenza manteniamo quest'ultimo termine.
Alcune voci consentono di precisare: ad esempio riportano al 124)
le 5 marche pro libertate trium puerorum quos irnpetebat dominus
Meinardus Belqiualer, dre furono spese in ottemperanza all'arbitrato
emesso il 14 luglio di quell'anno (doc. n. 28); mentre la spesa di 41
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marche e mezza pro bonis elnptis a Mouri in Pigouri et Angid.a do'
vrebbe essere di poco anteriore al (o coincidere col) 14 lugho L244,

quando lo stesso Mouri rese all'abbadessa, fra gli altri, runi i suoi
beni in quelle stesse località (doc. n. 3)). ka le consorelle delle
quali I'abbadessa dichiara di aver ricevuto la dote, I'attestazione più
affetrata è quella di ElicuEa de Flagonia, 1 aprile 1250 (doc. n. 38),
mentre la seconda qui menzionata, Mazza, compare per la prima
volta nel 1258; ma nei successivi elenchi delle monache il nome di
Mazza precede quello dell'altra. In conclusione, è probabile che le
entrate e uscite qui registrate si riferiscano al primo decennio del-
l'abbaziato di Gisla, e che la regisrazione si collochi verso il 1"250.

Ed. Bini, V doc. 20. Cit. Tilatti, pp. 193,201.

In nomine Domini, amen. Ego Gisla abbatissa confiteor
me recepisse pro Elicha de Flagon(a) >cm marcas. Item pro
Maga et Ermindrudi )o( marcas. Item pro filia domini Conradí
de Ragon(a) x marcas. Item quando inventa fuerunt sanctuaria
in ecdesia Sancte Marie, in cera et oblationibus L)oo( marcas.

Item de iudicalibus domini Henrici de Vilalta vtrtr marcas et
dimidiam. Item pro Pelegrina de Glemona )rrm marcas. Item
pro filia Noscetti(") LmI marcas.

De quibus denariis expendi )rrml marcas pro bonis emptis
in villa de Striena. Item rc,t marcas et dimidiam pro bonis
emptis a Mouri in PiEouri et AnEida. Item quando edificatum
fuit dormitorium expendi in denariis sine pane et vino Lx
marcas. Item quando fuit rehedificata ecclesia Sancte Marie
vttr marcas in denariis sine pane et vino. Item quando aptata
fuit ecclesiab) Sanctí Iohannis expendi sine pane et vino )o(

marcas. Item quando emi domum domini Rodulfi de Cibria-
no, que sita erat post ecclesiam Sancti Iohannis, et unum or-
tum ibidem )o( marcas. Item dedi pro calice et turribulo v
marcas. Item cum duobus episcopis qui dedicaverunt ecclesias

sine pane et vino wtI marcas. Item pro duobus fibris et pro
ligaturisk) aliorum librorum m marcas et xr denarios. Item
pro libertate trium puerofllm quos impetebat dominus Mei-
nardus Belgivaler v marcas. Item pro quadam terra empta a
Iacobo Regis v marcas. Item pro vasis ul marcas. Item in
auxilio Civitatis v marcas et dimidiam. Item pro expeditione
cuíusdam terre quam impediebat Iohannes filius domini Al-
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brehti I marcam et )c, denarios. Item cuidam nostro rustico
cui accepta fuerunt quinque amenta I marcam. Item domino
GrwarEmanno pro eo quo consensit accipi censum vini de
Vedregnano v marcas. Item domino Burgonie pro eo quo con-
duút nobis censum r marcam. Item coltas quas imposuít no-
bis dominus Patriarcha recipiebamus de bonis rusticorum nos-
trorum similiter pro colta. Item pro grano empto v marcas
quando per werram fuit nostrum destructum. Item pro oleo r
marcam. Item pro fabis r marcam. Item pro hostio et casella
in qua sanctuaria fuerunt imposita I marcam.

(a) segue L mrlrcas dEennato (b) ,{ ecdesie (c) k prina i corretta su e

VII
Itra il, t261 ottobre 29 e l, 1267 ottobre 251

Le domine e il convento del monastero di Cividale riven-
dicano il diritto di esercizio del potere giudtziaio nella villa
di Prepotto, avendo detenuto l'aduocacia sui beni di Nodino e
deglí altri uomini della villa fino alla morre dell'abbadessa Gi-
sla; a sostegno di ciò è riportato il testo del documento n. 2j.

Originale [A], II I69a. Petgamena di cm 12,6x4,8, scritura
su 2L linee. Nota tergale: N" 495. Circa il L235.

I1 documento, privo di sottoscrizione notarile, riporta all'inizio un
estratto del documento n.23 e, separata da ciò che precede da una
linea otnzontale, una memoria probatoria a fini processuali. Il riferi-
mento all'abbadessa Gisla, che risulta non più in vita, permette di
datarlo come posteriore all'oftobre l26t (v. documento n. 91). Il ter-

ryne qnte quern, a sua volta, è fomito dalla data di prima comparsa
dell'abbadessa succedente, Maga, 1267 ottobre Z: (n. èd. 114), p;iché
il riferimento non a una abbadessa ma alle dornine del monastero come
parte agente (Istud est ius dorninarurn et coftuentus rnonasterii...) si
giustifica solo collocando la vertenza in periodo di vacanza abbaziùe.

Dominus Henricus de Vilalta per se suosque heredes er pro
precio vig"ti sex marcarum aquilegensis monete et unius prati in
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TeEano, quod fuit confessus se recepisse a domina Sophia abba-

tissa monasterii Sancte Marie in Austria Civitate, resignavit in
manibus domini Me'Tnardi comitis de Goricia totam advocaciam

quam habebat et visus fuerat habere in villa de Prapot cum omni
iure quo eidem pertinebat; tali cum pacto et condicione interiec-
ta, ut prefatus dominus comes eandem advocaciam resignare de-

beat in manibus prediai domini B. patriarche. Prenominatus vero
comes, recepta resignacione a dicto domino Henricho, inconti-
nenti prenominatam advocacíam dedit et resignavit in manibus
prdati domini B. patriarche ecclesie Aquilegensis cum omni iure
et racione quibus ei pertinebat. Hoc facto, ilico predicnrs domi-
nus patriarcha per se suosque successores prenominatam advoca-

ciam prefate domine abbatisse nomine predicti monasterii eccle-

sie Sancte Marie de Civítate dedit, concessit et in perpetuum
contulit, cum omni iure et racione integralíter; hoc tamen ex-

cepto, quod, si aliquis de prediaa villa aliquod maleficium face-

ret et iudicaretur quod deberet perdere membrum vel personam,
ipso iudicato et condempnato tunc debet dari et assignari nuncio
domini comitis per corigiam extra villam predictam de Prapot
quod de eo tunc faciat suam voluntatem.

Istud est ius dominarum et conventus monasterii de Civi-
tate super totam villam de Prapot, et habent et habuerunt in
tenuta dictam advocatiam, ita quod homines totius ville vene-
runt ante castaldionem dominarum et faciebant iura que perti-
nebant advocatie, faciendo iusticiam et recípiendo iusticiam in
terminis datis in placíto advocatie, et hoc ius habuerunt usque
ad mortem bene memorate abbatisse Gisle super bonis Nodi-
ní et aliorum omnium hominum de villa. Et hoc paratus est
dictus conventus probare secundum quod ius postulat; et hec
dicit díctus conventus salvo iure addendi et minuendi.

IX.

Lante L274f

Registrazione di censi da versare al monastero di S. Maria
in Valle.
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Originale tAl, II L27. Peryamena di cm lJx5,5; sqittura
su 40 linee, a 'blocchetti" più o meno intervallati (nell'edizione si
rispetta in qualche modo I'aggregazione o distanziamento dei capo-
versi); i due finali, con le somme, sono nel margine inferiore, separa-
ti dal resto da un ampio spazio bianco. Note tergali: l) De quibu-
sdan 1...1 redditis monasterii 1...1 iusta memoialia antiqua monasterii;
2) In Prístint;3) rf 448 circa 1300; 4) Pistento lscritto all'intemo di
nota 31. Affitti cbe si cauano in Prestento.

Il termine ante quenz proposto è giustificato dall'unico elemento
di riscontro da noi individuato tra queste registrazioni e il corpus
documentario: qui è citata in vita la nater Chyphin, che risulta de-
funta il 19 marzo 1274, quando (doc.. n. I29) i figlio, d.ominus 'Voli-
cus Kiphin canonicas Ciuitatensis, dona al monastero una sua terra in
Prestento in suffragio dell'anima sua e di sua madre. La scrittura,
una corsiva diritta e regolata (non di notaio) riporta agevolmente al
sesto-settimo decennio del secolo XIIL

In festo beati Benedicti tenentur isti:

Federicus filius Quan della Rason u denarios pro pissibus;
Tuntus de Gaug n denarios pro piscibus supra terram

quam ipse emit a Siardo;
BlancuE filius Oliverii vu denarios pro piscibus supram ter-

ram de Porta Ambrosian quam ipse possedit;
Dettha uxor \Tarnirussi castaldionis domini Henrici nu"'

denarios pro piscíbus.
MartinuE de Ronchis .|r!.1{a) unam sillvam solvendo >orvr

denarios quam fuit domini Conradi dictus Bederla;
Paulinus de Qina vnr denarios solvendo supra unam silvam

vel castanetum, quod dictum castanetum dimisit dominus Her-
mannus sacerdotis monasterii Civitatensis pro remedio anime
eius et LaEir de Prestint vtn denarios supra eodem castaneto
in /est6{u) sancti Michaelis.

Garda de Pristint habet unam silvam solvendo )ortrtror de-
narios in festo sancti Michaelis.

Mater Chyphin debet solvi omni anno x denarios in Puri-
ficacione; item eadem solvít v denarios in festo sancti Bartolo-
mey pro circula vasarum.

Daniel filius Pagoni debet solvi omni anno xv denarios
supram terram quam possidet solvendo in Purificacione x et
alios v in festo beati Bartolomey pro circula vasofl.rm.

TESTI DI CARAMERE NON DOCUMENTARIO 395

Uxor PiEoli de Pyon debet solvi omni anno x denarios in
Purificacione; item vm pro circula vasofllm in festo sancti Bar-

tolomey.
Mindellh uxor Morasuti debet solvi omni anno vm dena-

rios in Purificacione; item eadem rrm denarios in festo sancti

Bartolomey pro circula vasorum.
Filius Quirini debet solvi omni anno vm denarios in Puri-

ficacione; item vm denarios in festo sancti Bartolomey pro cir-
cula vasorum.

Filius Elysei dímisit unum agrum pro remedio anime sue

solvendo omni anno rrnr denarios.
Filius Preth de Toriano solvit omni anno xvl denarios in

Purificacione supra terram quam possidet(").

Filia Marini de Pyon solvit omni anno trIr"r denarios pro
uno agro; item(d) trIlo' denarios supra unum pratum.

Marquardus de Premergyaco debet solvi omni anno lorvl
denarios supra unum pratum iacentem prope Sancnrm Petrum
de Polonetho.

Summa sextariorum frumenti monasterii circa Civitatem
sunt Dooo( sextaria et vt situla frumenti.

Summa vini >a,mr urnas vini et r congios vini.

(a) così A. (b) A chiaranente stesto (c) / possident @n -n- espanta.
(d\ segae una lettera erasa.

X.

[terzo quarto del sec. )(III]

Elenco di decime dovute al monastero di S. Maria in Valle.

Originale [A], I184. Pergamena di cm 10x8; scrittura su
35 linee. Sul verso, di mano coeva, sei linee di scrittura parzialmente
leggibili: r. 1) v sextar fr. 1...1 de pra; 2) xil sextar fx de rnolendino
Carub xnn sextar.;3) xn; 4) anno lÍorse pet annona) ccrv sextar.;5)
uma aíni cccxLn [...] xr na(arche) xnt; 6) non si legge nulla. Altra
nota tergale: t:r' 183. Carta circa il 1300.

Cit. Degrassi, p. 131 nota 64.
Il solo elemento di datazione approssimativa è la scritlura: una

corsiva ordinata, acuta, disinvolta, collocabile dopo la metà del secolo.
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Item decima de Bracano frumenti c et x sextarios et dimi-
dium, )otr fabarum, roxv milei, )rtvltr annone, L umas vini, )il,
et vn denarios, )flm carraticos, rxn gallinas, cccccc et )o( ova.

Item decima de Villanova (")vil sextarios frumenti de
melioracione@ frumenti, L)orv sextarios fabarum6), )oo( et vI
milei, uorv annone, \1I marcas et v denariorum, >oorvm galli-
nas, ccc et L)oo( ova.